
 

 
 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 194           DEL 25/11/2021 

OGGETTO: Aggiornamento Programmazione biennale forniture e servizi periodo 2021-2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 

VISTI  i principi contenuti nel Titolo 2, Capo II - Sezione I - Dirigenza - del decreto 
legislativo n.165/2001; 

 
VISTO  il D.P.R. 2.11.2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimo-

niale e finanziaria delle Camere di Commercio”;  
 
VISTO l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi (c.d. Codice dei Contratti Pubblici) che pre-

vede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 40.000,00 euro,  nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio e provvedano alla sua pubblicazione sul profilo del com-
mittente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

 
RILEVATO che ai sensi del comma 8 del suddetto art. 21, il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato 
il Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubbli-
ci, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;      

 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 50 del 24 marzo 2021 con la quale era stata appro-

vata la programmazione biennale delle forniture e servizi e dei relativi elenchi an-
nuali per il periodo 2021/2022 redatta sulla base degli schemi-tipo approvati dal 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
TENUTO CONTO che l’art. 7, commi 8 e 9 del Decreto Ministeriale, dispone che i programmi bien-

nali degli acquisti di forniture e servizi possano essere aggiornati al verificarsi di 
determinate casistiche, dettagliatamente elencate dalla norma, al fine di rendere 
la programmazione sempre aderente ai fabbisogni delle Amministrazioni e coe-
rente con le risorse stanziate nei propri bilanci.  

 
CONSIDERATO in particolare che l’aggiornamento è consentito quando le modifiche riguardano:  
 



 
 
 

“a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle ac-
quisizioni di forniture e servizi; 
 
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale;  
 
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamen-
ti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d’asta o di economie;  
 
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma biennale degli acquisti;  
 
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco an-
nuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;  
 
od anche, secondo quanto riportato al comma 9 dell’art. 7: 
 
- “Un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere 

realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o 
da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari.  

 
- Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma 

possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario 
che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione 
al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiorna-
mento della programmazione”. 

 
CONSIDERATO  che ai sensi della normativa sopra richiamata, è emersa la necessità di aggiorna-

re la programmazione biennale delle forniture e dei servizi del periodo 2021-
2022, effettuata dalla Camera con la già citata determinazione n. 50 del 24 marzo 
2021, in quanto sono emersi fatti nuovi in merito ai seguenti approvvigionamenti: 

 
1) Fornitura di gas naturale e di energia elettrica alle utenze camerali, per gli an-

ni 2022 e 2023  
 
A causa dell’impennata dei costi delle materie prime sui mercati internaziona-
li, vi è stato un notevole aumento dei prezzi al consumo del gas naturale e 
dell’energia elettrica, che ha determinato un forte aumento anche delle tariffe 
riservate alla Pubblica Amministrazione dalle convenzioni delle Centrali di 
committenza (Consip o SCR Piemonte); di conseguenza non è possibile ri-
spettare il budget previsto dalla programmazione vigente.  
 
La stima aggiornata della spesa per la fornitura di gas è pari ad € 129.000,00 
per ciascun anno di fornitura (2022 -2023). 
 
La stima aggiornata della spesa per la fornitura di energia elettrica è pari ad € 
160.000,00 per ciascun anno di fornitura (2022 -2023).  
 
I conseguenti costi graveranno esclusivamente sui bilanci di previsione 
dell’Ente degli esercizi 2022 e 2023, ove saranno stanziate le risorse neces-
sarie a garantire la copertura finanziaria delle suddette spese.  



 
Non sono previsti oneri aggiuntivi per l’anno 2021, cioè per il primo anno del 
programma biennale e quindi non è necessario apportare modifiche agli stan-
ziamenti già previsti nel Bilancio 2021.  
 
Detto aggiornamento rientra nella casistica indicata all’art. 7, c.8, lettera e) del 
DM 16.1.2018 n. 14 (modifica del quadro economico degli acquisti per i quali 
si rendano necessarie ulteriori risorse). 
 
 

2) Fornitura di buoni pasto al personale camerale per gli anni 2022 e 2023  
 
Come noto la Camera fornisce al proprio personale il servizio sostitutivo di 
mensa a mezzo buoni pasto, che provvede ad acquistare, in ossequio alla 
normativa vigente, tramite le Convenzioni Consip attivate periodicamente dal-
la Centrale di committenza.  
La Convenzione attualmente in corso, riferita al lotto geografico di competen-
za (Lotto 2 Piemonte e Valle d’Aosta) è in via di esaurimento ed è pertanto 
urgente che la Camera anticipi al 2021 l’affidamento dei buoni pasto che sa-
ranno acquistati nel corso del successivo biennio (2022-2023), al fine di assi-
curarsi il regolare approvvigionamento degli stessi, alle condizioni particolar-
mente convenienti delle Convenzioni Consip.  
 
La stima della spesa per la fornitura di buoni pasto è pari ad € 39.884,00 per 
l’anno 2022 e pari ad € 46.020,00 per l’anno 2023.  
 
I conseguenti costi graveranno esclusivamente sui bilanci di previsione 
dell’Ente degli esercizi 2022 e 2023, ove saranno stanziate le risorse neces-
sarie a garantire la copertura finanziaria delle suddette spese. Non sono pre-
visti oneri aggiuntivi per l’anno 2021, cioè per il primo anno del programma 
biennale e quindi non è necessario apportare modifiche agli stanziamenti già 
previsti nel Bilancio 2021.  
 
Detto aggiornamento rientra nella casistica indicata all’art. 7, c. 9 secondo pe-
riodo, del DM 16.1.2018 n. 14, che consente l’inserimento in programmazione 
di una nuova fornitura/servizio, non prevista inizialmente, a condizione che si 
individui un autonomo piano finanziario per la sua realizzazione, cioè siano 
individuate le risorse necessarie a sostenere la spesa.  

 
 
CONSIDERATO  inoltre, che nel programma biennale aggiornato non saranno riproposti gli acquisti 

elencati nella precedente programmazione e già affidati nel corso del 2021, sen-
za sostanziali modifiche rispetto a quanto inizialmente previsto e precisamente:  

 
- servizi postali per la corrispondenza;  
 
- concessione per il servizio di esecuzione del saggio su metalli preziosi e ser-

vizi accessori;  
 
- servizi di tesoreria e cassa.  

In merito a quest’ultimo servizio è opportuno rilevare un parziale discosta-
mento da quanto inizialmente programmato (che non ha richiesto comunque 
una rettifica della programmazione), in quanto la Camera ha valutato oppor-
tuno e conveniente affidare il servizio in argomento con procedura in house, 
ai sensi degli articoli 5 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 
175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica), anzi-
ché in appalto come inizialmente previsto.  



 
Con determinazione del Segretario Generale n.184 del 12/11/2021 il servizio 
di tesoreria e cassa è stato affidato a Infocamere, Società Consortile per 
Azioni del sistema camerale, operante in house, per il triennio 2022 -2024, 
per una spesa complessiva di € 27.614,40 pari a € 9.204,80 per ciascun anno 
di contratto (nella programmazione iniziale era stato previsto un periodo con-
trattuale più lungo - 6 anni - e una spesa complessiva di € 72.000,00);  
 

CONSIDERATO  che con deliberazione della Giunta Camerale n. 16 del 26 novembre 2020 è stato 

nominato quale Referente responsabile del programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi il Segretario Generale dell’Ente, dott.ssa Roberta Panzeri, ac-
creditata presso gli appositi siti Internet; 

 
 CONSIDERATO  che il Referente, avvalendosi del supporto del responsabile del procedimento 

Dott.ssa Patrizia Forastiere, ha provveduto all’aggiornamento delle schede del 
programma, sulla base di quanto sopra indicato e delle prescrizioni dell’allegato II 
del D.M. n. 14/2018; 

 
VISTA la bozza aggiornata del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021-2022”, allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integran-
te e sostanziale; 

 
ACCERTATO  che la programmazione, aggiornata come sopra esposto, è stata redatta nel ri-

spetto dei documenti programmatori dell’Ente, come previsto dall’art. 21, comma 
1 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 
DATO ATTO  che il programma biennale ed i suoi aggiornamenti vanno resi noti attraverso la 

pubblicazione sul profilo del committente della Stazione appaltante, sul sito in-
formatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma 
dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

 
VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 
 
VERIFICATA  la regolarità contabile del presente provvedimento, 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate,  
 

1) di approvare l’aggiornamento alla programmazione biennale delle forniture e servizi del periodo 
2021/2022 redatta sulla base degli schemi-tipo approvati dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e composta dalle seguenti schede: 
 

- allegato n.1 - Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del pro-
gramma - Aggiornamento, 

-  allegato n. 2  - Scheda B: Elenco degli acquisti del programma - Aggiornamento, 
  -  allegato n. 3  - Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del pre-

cedente programma biennale e non riproposti e non avviati - Aggior-
namento, 

 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 



 
2) di pubblicare, avvalendosi del supporto del Responsabile di procedimento Dott.ssa Patrizia 

Forastiere, l’aggiornamento al programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2021-
2022: 
 
 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, prevista dall’art. 

21, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 
 

 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti utilizzando l’applicativo SCP 
(www.servizicontrattipubblici.it), nelle more dell’adeguamento della piattaforma della Regio-
ne Piemonte volto a garantire l’interoperabilità dei sistemi informatici ai sensi dei commi 2 e 
4 dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi. 

 
 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 
 

Responsabile di procedimento: Patrizia Forastiere 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberta Panzeri 

 
  
 
 
 
 
 

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.servizicontrattipubblici.it/

		2021-11-25T18:08:17+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PANZERI ROBERTA
	InfoCamere - Firma digitale




